
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Fornitura di biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi 
Autostrade Al18 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo, per un triennio". 
CIG: 888891330F 
Approvazione perizia di Variante e suppletiva 

I DECRETO DIRIGENZIALE N. 556 /DATE del 3 1 OTT, 2024 
PREMESSO CHE: 
./ con nota prot. 461/DG del 27/04/2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente all'appalto di fornitura in oggetto; 

./ con il Decreto Dirigenziale n.505/DATE/2021 del 31/08/2021 con cui è stata approvata la 
revisione del progetto esecutivo in argomento per un importo complessivo di € 863.132,10 
di cui € 646.691,20 come importo soggetto a ribasso e € 216.440,90 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, sono state prenotate le relative somme per la 
copertura finanziaria del provvedimento ed è stato disposto che l'affidamento dell' appalto 
avvenga mediante gara aperta col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi degli 
articoli 60 e 95 comma41ett. b del D.lgs. 50/2016; 

./ con il Decreto Dirigenziale n° 5/DATE/2022 del 05/01/2022 con cui è stato preso atto delle 
risultanze della procedura di gara e sono stati approvati gli atti della stessa, procedendo 
all'aggiudicazione dell'appalto di fornitura alla ditta ETA-RO S.p.A. avente sede legale 
Via Tor Sapienza 183 - 00155 Roma C.F/P. IVA 00396310583 la quale ha offerto un 
ribasso del 4,2% corrispondente a un importo contrattuale di € 619.530,17 oltre LV.A. 

./ con nota dirigenziale n. 15/DG del 05/0112022 il per. Ind. Salvatore Luca La Tona è stato 
nominato Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto di forniturain oggetto; 

./ con il verbale di affidamento del servizio in via d'urgenza sotto riserva di legge del 
31/01/2022 con cui il D.E.C. consegnava all'appaltatore la fornitura procedendo dunque ad 
un immediato ordine di titoli, dando dunque inizio all'appalto in oggetto . 

./ con l'atto Rep. CAS n. 1154/2022, registrato a Messina al n° 12109 serie 1 si è stipulato 
il contratto tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e l' Appaltatore per l'esecuzione 
della fornitura per un importo complessivo di € 619.530,17 oltre LV.A. 

./ è in fase di aggiudicazione la gara per la forni tura di biglietti magnetici, e scontrini per 
ricevute per l'esazione pedaggi Autostrade AI18 Messina-Catania e A/20 Messina­ 
Palermo, per il triennio 2024/2026; 

./ Nelle more dell'aggiudicazione della nuova gara, poiché si è rilevata una esigua quantità 
di scorta di biglietti magnetici e scontrini termici presso i caselli dislocati lungo le 
autostrade AI18 Messina-Catania e Al20 Messina-Palermo, che non avrebbe sopperito al 
fabbisogno del Consorzio per le Autostrade Siciliane e la mancanza dei detti biglietti e 
scontrini avrebbe bloccato le operazioni di esazione nei varchi di uscita delle autostrade 
dove avviene il pagamento del pedaggio causando, oltre che un danno patrimoniale all' 

bl 
,".\ 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Cataqia e St r ac u s a-Gela > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO --- 

Ente, anche notevoli disagi alla viabilità . 

./ Per quanto sopra con nota, del 09/10/2024 il RUP trasmessa al Direttore dell' Esecuzione 
del Contratto della fomitura in oggetto, lo stesso disponeva edO autorizzava alla stesura di 
apposita Perizia di Variante, in considerazione di quanto sopra esposto e che detta perizia 
non doveva superare il quinto d'obbligo . 

./ Il DEC in data 23/1 0/2024 trasmetteva la perizia, approvata dal RUP in data 25/10/2024 

CIO' PREMESSO: 
Il Direttore dell'esecuzione del contratto ha redatto la perizia di variante e suppletiva, ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 letto c" e com ma 7, comma 11 e comma 12 del D.lgs. n. 
50/2016 di cui i seguenti quadri economici: 

I 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

I POST GARA PVS (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA) 
A FORNITURE 
a.1 Costo delle forniture soqqetto a ribasso 698885,20 € 
a.2 Importo ribasso d'asta (4,2 %) 29353,18 € 
a.1 r COSTO TOTALE (IMPORTO CONTRATTUALE) 669532,02 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.1.1 Spese pubblicità e pubblicazione bando (I.VA Compresa) 3355,87 € 
b.1.2 Spese commissione di gara 15400,00 € 

b.2 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, - € collaudo tecnico amministrativo, ed eventuali collaudi specialistici 
b.3.1 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016) 4768,84 € 
b.4 I.VA (22%) a.1+b.2 147297,04 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 170821,75 € 
IMPORTO TOTALE 840353.78 € 

RAFFRONTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO /1° PERIZIA DI VARIANTE 
PROGETTO VARIANTE DIFFERENZE DELTA % 

A FORNITURE 
a.1 Costo delle forniture soggetto a ribasso 646691,20 € 698885,20 € 52194,00 € 
a.2 Importo ribasso d'asta (4,2 %) 27161,03 € 29353,18€ 2192,15 € 
a.1 r COSTO TOTALE (IMPORTO CONTRATTUALE) 619530,17 € 669532,02 € 50001,85 € 8,07% 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1.1 Spese pubblicità e pubblicazione bando (I.V.A. Compresa) 10 000,00 € 3355,87 € - 6644,13 € 
b.1.2 Spese commissione di gara 35 000,00 € 15400,00 € - 19600,00 € 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

b.2 previste dal CSA, 20000,00 € - € - 20000,00 € collaudo tecnico amministrativo, ed eventuali collaudi 
specialistici 

b.3.1 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 4768,84 € 4768,84 € - € 50/2016) 
bA I.V.A. (22%) a.1+b.2 140696,64 € 147297,04 € 6600,41 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 210465,48 € 170821,75 € - 39643,72 € 

IMPORTO TOTALE 829995,65 € 840353,78 € 10358,13 € 1,25% 

\ Ce-"~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e St r a c u s a-Get a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
- La perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo netto contrattuale pari 
ad €. 50.001,85 corrispondente ad una variazione del 8,07 %; 

- l'importo in aumento di €.50.001,85 oltre LV.A. trova copertura finanziaria cosi come di 
seguito riportato: 
€ 39.643,72 prelevando dalle somme a disposizione; 
€ 10.358,13 mediante nuovo impegno somme dal capitolo 55 denominato "cancelleria, 
stampati e biglietti Caselli; 
VISTO: 
- La relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della penzia di variante 
suppletiva; 

- lo schema atto di sottomissione firmato dall'impresa senza riserve; 
VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita 
dal fatto che, nel corso dell' esecuzione della fomitura, si è manifestata la necessità di 
introdurre modifiche alle previsioni originarie per cause impreviste e non prevedibili, 
ravvisando si pertanto l' applicabilità dell' art. 106 comma 1 lett. c" e comma 7, comma Il e 
comma 12 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno 
determinato l'esigenza della suddetta variante; 
VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante e suppletiva, risulta essere 
superiore rispetto all'importo netto contrattuale; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante 
proposta, per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 
ai sensi dell'art 106 comma 1 lett. c" e comma 7, comma Il e comma 12 del D.lgs. n. 
50/2016, che comporta l'aumento dell'importo contrattuale pari ad €.50.001,85 oltre I.V.A.; 
VISTI: 

l'artA3 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio di previsione approvato; 
Il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti 
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il sottoscritto Dirigente 
Area Tecnica e di Esercizio: 

DECRETA 

1. Dare atto, che la perizia di variante e suppletiva rientra secondo il combinato disposto 
dall' art. 106 comma llett. c" e comma 7, comma Il e comma 12 del D.lgs. n. 50/2016; 
2. Approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e 
suppletiva, redatta dal Direttore dell'esecuzione del contratto, relativa alla "Fornitura di 
biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi Autostrade A/18 Messina­ 
Catania e A/20 Messina-Palermo, per un triennio". 
3. Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante 
e suppletiva n. 1 a favore dell'Impresa" ETA-RO Lavorazione carta in Rotoli S.p.A. avente 

~" 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
sede legale in via Tor Sapienza n. 183 00155 Roma (RM) C.F. 00396310583 P.LV.A. 
00878991009 passa a € 669.532,02 oltre I.V.A. con un aumento contrattuale di € 50.001,85 
oltre I.V.A. come da schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa, 
aumento di spesa che trova copertura finanziaria cosi come di seguito riportato 
€ 39.643,72 prelevando dalle somme a disposizione; 
€ 10.358,13 mediante nuovo impegno somme dal capitolo 55 denominato "cancelleria, 
stampati e biglietti Caselli; 
5. Ribadire, che la sopracitata Impresa" ETA-RO Lavorazione carta in Rotoli S.p.A." è 
già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
6. Impegnare, l'importo di € 10.358,13 sul capitolo 55 del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio 2021; 
7. Dare atto, che la presente Perizia di Variante e Suppletiva approvata con il presente 
provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell' Amministrazione ed è finalizzata 
alla prosecuzione della fomitura, motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravenute 
ed imprevedibili, ai sensi dell'art. 106, comma 1lett. "c" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell 'Ente. 

Il~~~O Geom.A~ 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. Dati tantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


